---

<sup>201</sup> Humm 2004, p. 53.

qu'un exemple, comme nous pouvons le remarquer, en évoquant les paroles qui étaient prononcées dans la citadelle. Selon ces formules, les *templa* et les *tesca* représenteraient ce qui a été nommé par la parole, selon les rites. Les paroles que l'on prononçait dépendaient ainsi du lieu où l'on se trouvait.

Il semblerait que le *templum*, comme lui et ses contemporains le voyaient, était un espace limité par des arbres et dans lequel l'observation augurale était circonscrite. *Templum* et *contemplare* (contempler), qui auraient pour racine *tueri* (regarder) seraient donc à mettre sur le même plan et il cite à l'appui un vers de la Médée d'Ennius. *Contempla* et *conspicere* devraient être considérés comme synonymes car d'après lui, l'augure employait le terme *conspicione*, lors de la création d'un *templum* appelé *conspicio*, lequel tendait à déterminer l'espace où le regard était circonscrit. Nous apprenons aussi que quand l'augure disait *conspicionem*, il ajoutait *cortumionem* qui serait dit pour *cordis visu* car il existerait un lien étymologique entre *cortumionis* et *cor*.

La suite de son exposition explicite le rapport entre *templum*, *tescum*, *tueri* et *extemplo*, tout en précisant la nature du *templum* et se révèle donc être d'une grande importance pour notre sujet. Tout d'abord, il souligne que les glossaires estimaient que les *templa* qui étaient *tesca*, étaient aussi *sancta*, c'est-à-dire sacrés dans le sens d'inviolables et donc pourvus d'une *sanctio*<sup>202</sup>. Cependant, il rejette cette interprétation en donnant l'exemple de la curie Hostilienne qui est un *templum* mais qui n'est pas *sanctus*<sup>203</sup>. Ce serait d'après lui une confusion du fait

---

<sup>202</sup> Nous entendons le terme *sancta* comme défini par Ulp. D. 1, 8, 9, 3 : *Proprie dicimus sancta, quae neque sacra neque profana sunt, sed sanctione quadam confirmata : ut leges sanctae sunt, sanctione enim quadam sunt subnixae. Quod enim sanctione quadam subnixum est, id sanctum est, etsi deo non sit consecratum : et interdum in sanctionibus adicitur, ut qui ibi aliquid commisit, capite puniatur*. Cf. la description de cette notion dans Scheid 1998, p. 25 : « " Saint " est ce dont la violation est sanctionnée d'une peine » ; « *Sanctus* est ce qui est inviolable et donc pur ». Voir aussi la définition rapportée par De Sanctis 2014, p. 153 : « qualcosa che, pur essendo stato consacrato, è tuttavia intoccabile e protetto da una sanzione ».